
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.082 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2/2023 

03 

AVISO DE RESULTADO DE CONSULTA - CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2022 03 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 86/2.022 04 

EXTRATO DE RESCISÃO DOS CONTRATOS Nº 47 E 48/2022 04 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 003/2023 05 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023 05 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2023 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.082 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando o 
resultado final do Processo Seletivo realizado para o preenchimento de vaga de estágio, conforme 
Edital n. º 001/2022; considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 

RESOLVE 

                      Convocar, as candidatas relacionadas no Anexo I deste edital, aprovada no Processo 
Seletivo Público n.º 001/2022, para comparecer no dia 09 de fevereiro de 2023, às 09h30, no De-
partamento de Segurança e Medicina do Trabalho deste município, localizado na Rua Cel. Emilio 
Gomes, 731, neste Município, munidos dos seguintes documentos, visando submeter-se a avalia-
ção médica para posterior preenchimento de vaga de estágio: 
 

• Fotocópias 

I. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
II. Comprovante de Residência. 
 

• Documentos Originais: 
 

I. Declaração de Frequência e Matricula Escolar referente ao curso indicado no Anexo I; 
II. 01 foto 3X4 recente e colorida. 
 
   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação, o candidato que não o 
fizer será desclassificado, devendo ser convocado o candidato subsequente, de acordo com o item 
8.4 do Capítulo 8 do supracitado edital. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 07 de feve-
reiro de 2023. 

 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 
 

ANEXO I  
 

PROCESSO SELETIVO ESTÁGIARIOS N.º 001/2022. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.082 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TÉCNICO EM MAGISTÉRIO 

CANDIDATO CPF CLASS 

Emilly Nayrana dos Santos Fonseca 151.026.949-52 5º 

Gabrielly Elisa Pires Reducino 130.765.429-07 6º 

Leydiane Santos Fabiano Vaz 140.528.529-07 7º 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3/2023 (PMRC)  
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 2/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 23 de 
janeiro de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a possível aquisição de óleo diesel S-10, 
através de empresa - Transportador-Revendedor-Retalhista (TRR), de forma parcelada, para 
serem utilizados nos veículos, tratores e maquinários que compõem a frota municipal, pelo 
período de 12 (doze) meses, em favor da empresa PETROLIUM COMBUSTÍVEIS LTDA – CNPJ: 
00.179.490/0001-35, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresen-
tado propostas convenientes aos interesses da administração: 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

1 ÓLEO DIESEL S-10 SHELL OLEO DIESEL S10 L 300.000 R$ 5,82 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 07 de fevereiro de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE RESULTADO DE CONSULTA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2022 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que a empresa PAULO 
HENRIQUE DE FREITAS (CNPJ: 09.307.829/0001-06) protocolou a documentação em atendimen-
to à Chamada Pública, a qual foi analisada na data de 07 de Fevereiro de 2023, momento em que 
se iniciou a vigência do credenciamento, sendo a empresa devidamente credenciada. 

A Chamada Pública nº 2/2022 (PMRC) tem como finalidade o credenciamento de 
microempreendedor individual para execução de serviços de pintor, ajudante de pintor, ele-
tricista, encanador e de pedreiro, destinados à manutenção predial preventiva e corretiva 
das unidades administrativas diretas e indiretas do Município de Ribeirão Claro, conforme 
descrição no Edital de Chamada Pública nº 2/2022 (PMRC) e seus anexos. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.082 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 07 de Fevereiro de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 86/2.022 (PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2.021 (PMRC)  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ- CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: J. V. S. COMERCIAL LTDA - CNPJ: 28.039.420/0001-09 

OBJETO: A possível contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de 

Merendeiro/Cozinheiro, Auxiliar de Educação Infantil, Inspetor de Alunos e Recepcionistas, em 

atendimento da Secretaria Municipal de Educação e Cultura deste município de Ribeirão Claro, 

Estado do Paraná. 

OBJETIVO: Prorrogação da vigência por igual período ao do contrato inicial mais aditivo de valor 

de 20,02 %. 

VIGÊNCIA: 17 de fevereiro de 2.023 a 04 de setembro de 2.023 

VALOR: R$ 705.516,90 (setecentos e cinco mil quinhentos e dezesseis reais e noventa centavos). 

Ribeirão Claro, 07 de fevereiro de 2.023. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DE RESCISÃO DOS CONTRATOS Nº 47 E 48/2022 (PMRC) 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: FIBRA DISTRIBUICAO & LOGISTICA EIRELI - CNPJ: 29.887.078/0001-51 

OBJETO: A aquisição de dois caminhões, sendo um caçamba basculante 6x4 e um compactador 
de lixo, oriundos do Convênio nº 169/2021, celebrado entre o Estado do Paraná, através da Secre-
taria de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Públicas – SEDU e o Município. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 78, Inciso I e 79, Inciso I da Lei Federal 8.666/96. 

FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 

Ribeirão Claro-PR, 07 de Fevereiro de 2023. 

 

João Carlos Bonato 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.082 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 003/2023 (CMRC) 
PROCESSO DE COMPRA Nº 003/2023 (CMRC) 

Objeto: ............................ Contratação de empresa especializada para prestação de serviços no 
veículo oficial da Câmara Municipal. 

Em favor de: ................... D. C. SILVERIO – AUTO CENTER - LTDA 
CPF ou CNPJ/MF: .......... 19.861.908/0001-18 
Valor total:....................... R$ 211,00 (Duzentos e Onze Reais) 
Em favor de: ................... PAULO ROBERTO AUTO CENTER LTDA 
CPF ou CNPJ/MF: .......... 23.672.079/0001-00 
Valor total:....................... R$ 100,00 (Cem Reais) 
Fundamento Legal: ......... Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro, PR, 07 de fevereiro de 2023. 
Odair do Prado 

Presidente da Câmara 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 

ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2023 (CMRC) 

Objeto: Aquisição de gasolina comum para o veículo oficial da Câmara Municipal de Ribeirão 
Claro. 
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação por Limite nº002/2023 (CMRC) – Processo de 
Compra nº 002/2023 (CMRC) 
Dotação Orçamentária: 01.01.0103100192.090 - 339030.01.02.00 
Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentralizados) 
Valor Total: R$ 4.048,00 (Quatro Mil e Quarenta e Oito Reais) 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Contratada: MANEIRO AUTO POSTO LTDA  
CNPJ/MF: 02.454.485/0001-19 
Vigência: 07 de Fevereiro de 2023 à 31 de Dezembro de 2023 
Data da Assinatura: 07 de Fevereiro de 2023 
Representantes: Odair do Prado e Moisés Gomes de Oliveira 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 

ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2023 (CMRC) 

Objeto: Aquisição de serviço de lavagens no veículo oficial da Câmara Municipal de Ribeirão Claro. 
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação por Limite nº004/2023 (CMRC) – Processo de 
Compra nº 004/2023 (CMRC) 
Dotação Orçamentária: 01.01.0103100202.090 - 339039.19.99.00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.082 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentralizados) 
Valor Total: R$ 780,00 (Setecentos e Oitenta Reais) 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Contratada: MURILO HENRIQUE POSSETTI 09050275907 
CNPJ/MF: 31.290.840/0001-60 
Vigência: 07 de Fevereiro de 2023 à 31 de Dezembro de 2023 
Data da Assinatura: 07 de Fevereiro de 2023 
Representantes: Murilo Henrique Possetti e Odair do Prado  

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

 
 

 

 
 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-02-08T08:52:36-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




